2. *Caesar*: § 108. Er und der ältere Catulus waren Söhne der Popilia, de or. II 11, 44.

3. *sermone*, durch seine im Tone der gewöhnlichen Unterhaltung fließende Rede.

5. *Sit ergo*. Mit *ergo* wird nach der Abschweifung zum Hauptthema zurückgegangen, wie *igitur* (§ 121) und *sed* gebraucht werden; s. z. § 105.

*Sit ergo hic sermo - excludat - putet*. Statt *sermo*, was zuerst Subject ist, substituirt Cic. allmählich die Person des Redenden als Subject; vgl. z. § 101 u. 151 *mercatura si satiata quaestu - se in agros contulit*.

*Socratici*. Cicero denkt an die Dialoge des Plato, Xenophon, Aeschines, s. § 104. Dass sie frei sind von Rechthaberei (*pertinacia*), zeigt sich darin, dass Sokrates, der doch in den meisten Dialogen die Haupt-

rolle spielte, nicht die Wahrheit zu haben behauptet, sondern selbst nichts zu wissen und das Wahre zu suchen vorgiebt.

13. *aut per ridiculum*: diese dem Adverbium dem Sinne nach gleichkommende Umschreibung wird namentlich bei Spättern häufig statt des Adverbiums gebraucht.

17. *sed utcumque ad*. je nach der Eigenthümlichkeit der Anwesenden.

18. *eisdem de rebus* näml. *colloquendo* oder *oratione*, was man sich aus dem Subject des vorhergehenden Satzes leicht ergänzt. *delectari* selbst kann nicht mit *de* verbunden werden.

*delectantur*. Dasselbe allgemeine Subject wird durch verschiedene Formen bezeichnet; oben *aderunt*, hier *delectantur*; vgl. II § 50 *id cum periculosum ipsi est, tum etiam sordidum - committere ut accusator nominere*.

turbationes fugiamus, id est motus animi nimios rationi non optemperantes, sic eius modi motibus sermo debet vacare, ne aut ira existat aut cupiditas aliqua, aut pigritia aut ignavia aut tale aliquid appareat, maximeque curandum est ut eos, quibuscum  
 5 sermonem conferemus, et vereri et diligere videamur. Obiurgationes etiam non numquam incidunt necessariae, in quibus utendum est fortasse et vocis contentione maiore et verborum gravitate acriore; id agendum etiam, ut ea facere videamur irati. Sed ut ad urendum et secandum, sic ad hoc genus castigandi  
 10 raro invitique veniemus, nec umquam nisi necessario, si nulla reperietur alia medicina: sed tamen ira procul absit, cum qua nihil recte fieri, nihil considerate potest. Magnam autem partem  
 137 clementi castigatione licet uti, gravitate tamen adiuncta, ut severitas adhibeatur et contumelia repellatur. Atque etiam illud ipsum, quod acerbitatis habet obiurgatio, significandum est, ipsius  
 15 id causa, qui obiurgetur, esse susceptum. Rectum est autem etiam in illis contentionibus, quae cum inimicissimis fiunt, etiam si nobis indigna audiamus, tamen gravitatem retinere, iracundiam pellere. Quae enim cum aliqua perturbatione fiunt, ea nec constanter fieri possunt neque iis qui adsunt probari. Deforme etiam  
 20 est de se ipsum praedicare, falsa praesertim, et cum inrisione audientium imitari militem gloriosum.

1. *id est motus an. cet.* Diog. VII 110 *ἔστι δὲ αὐτὸ τὸ πάθος κατὰ Ζήνονα ἢ ἄλογος καὶ παρὰ φύσιν ψυχῆς κίνησις ἢ ὀργὴ πλεονάζουσα*.

5. *diligere videamur*: über *videri* s. z. § 121.

8. *facere videamur irati*. Tusc. IV 25, 55 *oratore vero irasci minime decet, simulare non dedecet. An tibi irasci tum videmur, cum quid in causis acrius et vehementius dicimus? - Aguntur ista praeclare - sed aguntur leniter et mente tranquilla*. Sen. de ira II 14 *Numquam itaque iracundia admittenda est, aliquando simulanda, si segnes audientium animi concitandi sunt*.

12. *magnam partem*, hier = in den meisten Fällen. Tusc. IV 5, 9 *Chrysippus et Stoici - magnam partem in his partiendis et definiendis occupati sunt*. Die Hdsch. haben *magna parte*, doch wird der Ablat. nicht

adverbiell gebraucht. Etwas Anderes ist es, wo er als Apposition angeschlossen ist. Liv. IX 24, 2 *a semisomnis et maxima parte inermibus*.

14. *contumelia repellatur*, d. i. *abstineatur a contumelia, removeatur cont.*, wie unten *iracundiam pellere* gesagt ist. Ueber *contumelia* vgl. § 88.

16. *id* wiederholt den Begriff von *id ipsum* um den Gegensatz hervorzuheben, und ist eben deshalb vor *causa* eingeschoben. de or. I 35, 164 *vestra hoc causa*.

22. *militem gloriosum*: eine aus der neuern griechischen Komödie überkommene und in der römischen *fabula palliata* sehr beliebte Figur, wie sie in Pyrgopolinices von Plautus im *Gloriosus*, und in Thraso von Terenz in dem *Eunuchus* dargestellt ist.

39 Et quoniam omnia persequimur, volumus quidem certe,  
 138 dicendum est etiam qualem hominis honorati et principis domum  
 placeat esse, cuius finis est usus, ad quem accommodanda est  
 aedificandi descriptio et tamen adhibenda commoditatis dignita-  
 tisque diligentia. Cn. Octavio, qui primus ex illa familia consul 5  
 factus est, honori fuisse accepimus, quod praeclaram aedificasset  
 in Palatio et plenam dignitatis domum: quae cum vulgo viseretur,  
 suffragata domino, novo homini, ad consulatum putabatur. Hanc  
 Scaurus demolitus accessionem adiunxit aedibus. Itaque ille in  
 suam domum consulatum primus attulit, hic, summi et clarissimi 10  
 viri filius, in domum multiplicatam non repulsam solum rettulit,  
 139 sed ignominiam et calamitatem. Ornanda enim est digni-  
 tas domo, non ex domo tota quaerenda, nec domo dominus, sed  
 domino domus honestanda est, et ut in ceteris habenda ratio non  
 sua solum, sed etiam aliorum, sic in domo clari hominis, in quam 15  
 et hospites multi recipiendi et admittenda hominum cuiusque